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Munkát m in d en k in ek !
A társadalom kérlelhetetlen s z ig o r 

ral üldözi mindazon vétségeket, melyek 
magántulajdon szentsége ellen irányul
nak.

A szigorú meglorlás elméletileg való
ban helyes, sőt talán a gyakorlati szem
pontból is né külözhetetlen: dehogy az 
adod viszonyok közölt jogos-e: azt már 
egész sereg szociólógus vitaija.

Az újabb szociólögusok, társadalmi 
tudósok, majdnem kivétel nélkül meg
egyeznek abban, hogy a társadalom, mely 
polgárainak vállaira ezerféle kötelezett
séget raknak, mely polgáraitól tiszta erköl 
csőt, tedhellen jellemet szeplőtlen hecsüle 
let követel: ennek ellenében legalább is 
annyival tartozik, hogy a társadalom min
den egyes polgára lislességes, lehelségé- 
nek és egyéniségének megtelelő, kereseti 
forráshoz jusson. Meri magasabb erköl
c s i szempontból nézve: abban a pilla
natban, mikor a társadalom valamely 
tagja a legnagyopb igyekezete melleit sem 
képes munkához, keleseihez jultii-arra 
a polgárra nézve ugyancsak abban a pi- 
lanatban a társadalmi korlátok egyrésze 
önkén! feloldódik.

Ezer és ezer esetben bebizonyosodott 
már, hogy a bünl csaknem minden al
kalommal a nélkülözés és nyomor idézi 
elő. Az elmúlt esztendőben például, a 
rossz gazdasági helyzel miatt, majdnem 
megkétszereződött azok száma, akikel 
.idegen vagyon eltulajdonilásának vét
sége mialt“ ítéltek el.

Világos lehál, hogy egy jobb gazda
sági esztendőben, lürhelőbb megélhetési 
viszonyok esetén: a  bűnös ulra tévedet
teknek legalább kél harmadrésze becsü
letes ember maradi volna. Mindamellelt 
természetesen ép oly kérlelhetetlenül el
ítélték ezeket is, mintha megrögzött go
nosztevők leltek volna.

i A bűnt lermészelesen bünlelni kell. 
De egy m derű társadalomnak ennél 
sokkal nagyobb a feladata. A bűül meg 
kell előzni!

Munkál és megélhetést kell bizlo- 
í silani a társadalom minden egyes tag
jának és akknr a I flneselek 90 száza
léka azonnal önmagáiéi meg (og szűnni. 
Az a líz százalék azonban, mely a 

’ biztos megé bélés dacára is a bűn útjára 
léved: az legalább jogosan és a maga- 

! sabb erkölcsű világrend megsértése
nélkül fogja elvenni büntetését.

Más szóval: ha a társadalom min
den egyes hígjának a megélhetése min
den kétségei kizárólag bizlosilva van 
és a megélhetés lebelő-ége egyedül az 
egyén munkakedvén múlik: ez az in
tézmény egyúttal r  :- b. tallan próba
köve lehelne a becsületességnek. A tár
sadalom ebben az eselben joggal állít
hatná fel ezt a léiéit: A munka lehe
lő égé mindennek dacára bűnt követ 
el; az. kéltéglelenűl megérdemli a bün
tetés1.

A riiig  azonban a társadalom minden 
' e g y e s  h íg já n a k  a metédii'ié-e nincs biz

tosiba, amíg a bűn a ny mór és a 
nélkülözés szüli: addig ugyan elilélhelik 
a nyomorgó bűnösökéi, de ezeknek az 
Ítéleteknek sem erkölcsi, sem elbikai 
hálásuk nincs. S a 1 űneselek mind
jobban szaporodni fognak.

A jelszó: Munkál mindenkinek I már 
megszületett. Vajba mielőbb megünne
pelhetnénk azl az ünnepel is, amikor 
ez a jelszó áldásos valósággá válna.

* , A vá ro so k  p é n zk e ze lé s e .
A belügyminisztérium l.igoigoztun egy 
tervezetet a váro-ok pénzkezelésének egy
ségesítéséről. Mindeneseire szép, hogy 
ilyen reformokon dolgozniuk a be lügym i
nisztériumban, bár valamennyiünknek jobb

| volna, ha inkább pénzforrásokat nyújtaná
nak a városoknak, liléit nehéz ott a 
pénzkezelés egységesítéséről beszélni, ahol 
nincs pénz, melyet kezeljenek. Erre az

egységesítésre azért a mai pénztelen 
i világban is szükség vall. A minisztérium 

álla l kidolgozott tervezetet megküldték a 
városoknak. A belügyminiszter, hogy az 

i egységesítés lehetőleg tökéletes legyen, 
í most ankélra hívja össze a varosok

polgármestereit és föszámvevőit.

* , S zab a d k a  a z  ö ná lló  bank  
m e lle tt. Miután a kartelbank eszméje 

[ megbukott Kos u tli Ferencz és pártja az 
önálló bankot fogja szorgalmazni. Tehát 
Szabadkán május 9 ikén a függetlenségi kör 
nagy népgyű őst Ing lartani, melyen Holló 
Lajos, Batihyány Tivadar gróf és több más 
országgyűlési képviselő lógja nagy beszéd
ben körvonalazni az országos függetlenségi 
pártunk az önálló bank in.-belli rendűiét-

j jen álláspontját.

Súlyos válság.
Az egész ország a legnagyobb aggo

dalom közepelle várja azokat a híreket,
1 amelyek a magyar kormány bécsi úljá- 
' ról és a banklárgyalások eredményéről 
1 szólallak. Ma már a helyzet fölötte ko
moly és a válság megoldásához vezelő 
ulat nagyobb homály födi, n int eddig. 
A banklárgyalások befejeződlek, a kar- 
tellbank elulusilása oszlrák részről meg
történi és a magyar kormány tagjainak 
a békés megoldásra való törekvése meg
hiúsult.

Sem karlellluink, még kevésbé ön
állóbank; minden vonalon a legride
gebb visszautasilásban részesüllek a 
magyar kormány tagjai; lehál a kor
mánynak nem marad más bálra, mint 
beadni lemondásásál, — és hogy mi 
fog ezulán következni, sejlelme sem 
lehet senkinek. Sötét leibők mutatkoz
nak ismét a boriconloni.

A politika szekere kátyúba k e r ü l t  —  
megakadt.

Minden jel aira mulat, hogy a kor
mány lemondása ulán, nehéz és eselleg 
pár hónapig tarló válság (og következni, 
amelyből nehéz lesz u kibontakozás.

Szom orú állap ot.
Zombor, 1909. április 24.

Zombor szab. k ir. város tisztviselői 
kardra vonatkozik u szomorú cím, kiknek

• Sirofín
•Cmell u  étvágyat ét ■ testsúlyt, megufliw 

a kOhögént, váladékot, éjjeli Iziadáat

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár* 
köhögés, skrofulozis. Influenza
elleti számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor* 
„Hoohe*1 eredeti ruténná ff olAsi.

F. llofTmann-La Rocho A Co. lkaméi (Svájc)

„Roehe"
CflphstS arrete rendetekre •  orútytrertáxtef 

(m - — Are OrcveAklat 4.— korona.



2 Z o m b o r és V i d é ke

lakbér- és fuetósviszonyuk a legszomorúbb 
képet tünteti fel. O ly mostoha fizetéssel 
és lakbérrel, minővel a váro.-i hivatalnokok 
bírnék még a legkisebb községek h ivata l
nokai sincsenek dotálva. A város közgyű
lése, a helybeli szomorú lakbérviszonyok at 
méltányolni is tudta, s ezért egyhangú
lag elhatározta, hogy a lakbérosztályozás 
érdekében a m inisteriunnál közbenjár, 
m it Fernbach Károly a város főispánja 
rövid időn belül keresztül is v itt. Az ige 
testté le tt, és az összes hivatalok meg
kapták a felemelt lakbért, csak a városi 
tisztviselők maradtak ki e sorozt aláshól. 
Mi nem tud juk e mellőztetést megmagya
rázni. Hogy az összes, a városban létező 
tisztviselők (katonaság, pénzügy igazgató
ság, adóhivatal, állam i hivatalok, várme
gye) lakbéremelést nyertek, szinte lealázó 
a városi tisztviselőkre. Ú gy hisszük, hogy 
a városi tisztviselők is megérdemlik, hogy 
oly lakásban lakjanak, m int az államiak s 
ő nekik is ép o ly drága pénzen kell a 
lakbért megfizetniük, m int az állam iaknak. 
Ehhez já ru l, hogy a lakbéremelés követ
keztében a háztulajdonosok is felemelték 
a lakbérárakat. Tették ezt pedig általában 
és a városi tisztviselőkre nézve k ivé te lt 
egyáltalán nem alkalmaztak. Honnan fe
dezze tehát egy városi tisstviselő e fel
emelt lakberösszeget ? M ig az állam iaknak 
módjukban áll a lakbérősszegből esetleg 
más hiányokat is fedezni, addig a városi 
tisztviselő a csekély fizetésből kénytelen 
még lakbérére rá is fizetni. Szó sincs arról, 
hogy az egészséges lakás azért biztosítva 
volna. Távol sem. Lenéző ezen állapot 
mindenek fölött, m ert míg egy állam i ke- 
zelőszemélyzoti tagnak az új osztályozás 
következtében 640 korona lakbére van, a 
városi hasonallású tisztviselőnek maximális 
lakbére 240 korona. Hogy azonban a d if
ferencia világosabb legyen, csak annyit 
em lítünk meg, hogy míg egy vármegyei haj
dúnak 320 korona lakbére van, addig egy 
városi adótisztnek lakbére (k i 100000-ekre 
menő állami és városi vagyont kezel) 240 
korona.

Nincs érdekünkben ezen szomorú ál
lapotokat tovább aposztrofálni, de úgy 
tud juk, hogy a városi h ivatalnoki karra 
ráférne a lakbérrendezés, ó k  is a mi tiszt
viselőink, tő lük is megkívánják a kellő 
qua lifiica tió t, minek megszerzése annyi 
fáradságba, nehézségbe kerül. Csak egy 
ember segíthet ezen : és ez a főispán. Az az 
ember, k i beié tud ja  magát képzelni egy 
hivata lnok életébe, háztartásába és tudja, 
hogy a megélhetés m ily  nehéz és gond
teljes, nem fog elzárkózni az elől, hogy o 
segély akciót magáévá téve, lehetségessé 
teszi, hogy a városi tisztviselők, az állam 
által megszavazott 2 m illióbó l minél előbb 
nyerjék el részesedésüket és ezáltal el- 
éressók, hogy a nagyobb lakbérosztályba 
Boroztassanak. —y.

K egyeletsértés.
A zombori röm. knlh. nagyiemelőben 

egy idő óla valami gaz lolvajbanda ga
rázdálkodik, mely az ápoll sírokról min
den elemelhetőt ellop. Egyideig csak az 
élővirágokai loplak el büntetlenül e dí
szes társaság, ma már egész rózsatöve-

kel, dísztárgyakat, sőt az ősszel már 
egy egész kandelábert is elemeit.

Alig akad már egy lobban ápoll 
és dí-zilett !-ír az egész [emelőben, 
melyől valamit eddig el nem loplak 
volna.

Mi azl hisszük, hogy a (emelőben 
alkalmazón sirásó nem csak a hatollak 
eltakarítását tartozik lelje-íleni, hanem 
a sírokra is felügyelni annál is inkább, 
mivel éppen a lakásával szemközti új 
sírokat szokták a sírlolvajok látogatá
sukkal megtisztelni.

Ezért elsősorban az illetékes köze
gekhez fordulunk ama kérelemmel, 
hassanak oda, hogy a sírá-ó nagyobb 
felügyeletei gyakoroljon, meri az mégis 
tűrhetetlen állapot, hogy a kegyelet ápo
lását nap-nap után durva gaz módon 
néhány a'ávaló komisz tolvaj durva mó
don akadályozza. Azl jogosan elvárhatja 
minden sírnak ápolója, hogyha már a 
lemelöt oly szépen rendezték, a sírok 
díszéi is megóvni iparkodjanak.

V á r o s i  ü g y e k .
□  V á ro s i te rü le te k  e la d á s a .

Zombor szab. k ir. város tanácsa részéről 
közhírré té te tik , hogy a törvényhatósági 
bizottság 1909. évi 64/kÖzgy. 1909 számú 
határozattal, m elylyel a zombor—óbeosei h. 
é. vasút részére szükséges városi tu la jdon t 
képező területek eladása ba lá roz ta lo tt el, 
folyó évi április  hó 18-ától szám ított 15 
napon keresztül a városi kiadó'nivat.alhan 
közszemlére tétetett és ellene ez idő alatt a 
felebbezések a városi tadácdioz címezve 
benyújthatók.

□  M ag án  te rü le te k  m e g v é 
te le . Zombor szab kir. város törvényha
tósági bizottsága részéről közhírré té te tik , 
hogy a folyó évi 65/közgy. számú határo
zattal, a m elylyel a csouoplyai ú t kiépíté
séhez szükséges magánterületek megvétele 
elhatároztato tt, fo lyó évi április hó 18-ától 
szám ított 15 napon keresztül a városi k i- 
adóhivatalban közszemlére té te te tt és el
lene ez idő a la tt a felebbezések a városi ta- 
tanácshoz benyújthatók.

□  Ó vodák é p íté s e . Zombor szab 
k ir. város tanácsa részéröl ezennel kézhirré 
té te tik , hogy a Kohári utca 14 sz. és a Bez- 
dáni út 5 sz. felken felépítendő óvodák épí
tésének biztosítására 1909. évi május hó 1-én 
(Szombat) délelőtt 10 órakor a kis tanács
teremben zárt írásbeli és nyilvános szóbeli 
árle jtést tart.

□  P o lg ári f iú is k o la  fe lá l l ítá s a .
Zombor sz. kir, város törvényhatósági b i
zottsága által közhírré té te tik , hogy f. évi 
77/közgy. sz. határozat, m elylye l a város 
által 1909. évi szeptember 1 én felállítandó 
polgári fiúiskola két osztályára tétele elha
tároztatott, f évi április hó 21 -ótői számí
to tt 15 napon keresztül a városi kiadóhi
vatalban közszemlére téte te tt s ellene ezen 
idő alatt a felebbezések a városi tanácshoz 
címezve benyújthatók.

□  T ü z ifa s z á llitá s . Zombor sz. k ir. 
város tanácsa részéről ezennel közhírré té 
te tik , hogy a város részére 1909/10. gaz
dasági évre szükséges 740 köbméter ke
mény tűzifa beszerzése céljából 1909 évi 
május hó 8 án délelőtt 10 órakor La tino  
vits Szaniszló tanácsnok hivatalos h e ly i
ségében nyilvános szóbeli és zárt Írásbeli 
versenytárgyalás fog ta rta tn i.

□ Kövezési anyagok ezéllité-  
I aa Zombor ré sz é r e . Zombor város

tanácsához a lió 17 ón a város ez évi kő- 
vezési munkálataihoz szükséges kőanya

gokra a következő cégek adták be a ján
la ta ika t : Tolnai Im re (Budapest) dunabog
dányi kockakőre 1000 darabonkint 404 kor., 
hajó és vam dijak 428 kor., hasított kőre 
in.-ként 10 koronával, hajó és vám dijja l 11 
koronával; Knott. József (Lugo-) majdáui 

i hasított kőre m. kén! 6 koronával, kocka
kőre darabonkint 550 koronával a bányá
ban kocsiba rakva. Köbeim Káro ly és fiai
(Zombor) dunabogdányi kockakőre 18/18/15 
cm-esre 440 koronával, 18/18/27 cm-re 690 
koronával 1000 darabonkint, hasított kőre 
in.-ként 10’70 kor. Blau Rezső (Mohác-) du 
nabogdányi hasított kőre in. k in t 8 86 kor., 
Beck A n ta l (Mohác-) dunai homokra 
m 8.-kint 2 20 fillé rre l Az a ján latokat véle
ményadás végett kiadták a városi mérnöki 
hivata liu l k.
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H írek .
* K in eve zés . Andrássy Gyula gró f 

belügy m inirzter if jú  Szeberónyi Gyula dr. 
vármegyei közigazgatási gyakornok tb. 
szolguhiró apatin i lakost a belügy minisz
tériumba fizetéstelen segédfogalmazóvá 
nevezte ki.

* K in eve zés . A magyar k irá ly i 
igazságügyminiszter K irá ly fa lv y  Gá-pár 
zombori kir. törvényszéki Írnoko t je len legi 
alkalmazási helyén irodátiszttó nevezte ki.

* A v á ro s i k ö z g y ű lé s  tudvalevő
leg elhatározta, hogy a Perenoz-csatorna 
m elle tti összes hidak m indkét oldalán 
kövezetét létesít. Most, hogy a gazdasági 
munkálatok, már java  részben 'megkez
dődtek, fe lh ív juk a városi tanács figyelm ét, 
hogy ezen kikövezóseket sürgősen fogana
tosítsák, mert a kocsival való átkelés, 
különösen a legforgalmasabb szóntai h íd 
nál nagy nehézségekbe ütközik.

* K a to n á in k  h a z a é rk e z te k .
Szombaton reggel 1400 23-as tartalékos 
érkezett Boszniából a zombori állomásra. 
Nagy közönség várta katonáinkat, részint 
hozzátartozóik, részint pedig kivánosi vá
rosbeliek. A reggeli vonatokkal jö tte k  
azután a v idéki katonák nejei, szülői és 
rokonai. Az első ily  vonat az Ú jv idék  fe- 

I lől érkező, a második a bajai vo lt, mely 
telve vo lt gádori és őrszállási fia ta l asz- 
szonyokkal, k ik férje ik elejébe jö ttek. Vé
gűi a Szabadka felől érkező vonat, mely 
30 perc késéssel érkezett be, — hozta a 
várakozó asszonykákat és anyákat.

* Á ra m s z ü n e te lé s . E héten m in
den nap a villamos árain szolgáltatása 
reggel 8 órától délután 3— 4 óráig sz ne
telt ; ez azért van, mert a telepen most a 
nappali áramhoz szükséges u j gépet sze
relnek fel. A gép felállítása még 8 — 10 
napot fog igénybe ven n i; azután az üzem 
fennakadás és akadály tálánál fog fo lyn i. 
Az u j gépet, — mely a nappali áramot 
fogja szolgáltatni — május 4-én helyezik 
működésbe.

* A B á cs -B o d ro g  v á rm e g y e i 
T ö r té n e lm i T á rs u la t  most ta rto tta  
X X V I. évi rendes közgyűlését. Kozma 
László elnöki megnyitó beszéde után Tren- 
csény K áro ly  titk á r és Qubitza Kálmán 
muzeumőr számoltak be a társu la t m ú lt 
évi működéséről s a muzeum ügyeirő l,

! gyarapodásáról. Buday Gergely pénztáros 
a társulat anyagi helyzetérő l te tt je lentést. 
A  megüresedett két választmányi tagságot 
Ráoz Soma zombori áll. főgimnázium i ta 
nárral s Bellosios B á lin t ba ja i tanítóképző 
tanárral tö ltö tte  be a közgyűlés. M ind a 
kettő a társulat jeles működő tagja. Végűi 
Bellosios B á lin t Írásos ind ítványá ra  a köz- 

í gyűlés elhatározta, hogy a néprajzi tanul- 
I mányutakat rendzzeresiti. A m últ évben 
' a Bokacok közt o ly  szép sikerre l’ já r t  a 

néprajzi gyűjtés után legközelebb a szerb
ség tanulmányozását veszi föl m unkater
vébe. A  közgyűlés tárgyainak részletei
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küzlóse a t á r s u l a t  le g k íiz o le b b i  é v k ö n y v é 
n ek  lösz az  a n y a g a .

* A s z o lg a b iré k  m o z g a lm a .
A szolgabirák — m ini értesülünk — moz
galmat ind íto ttak  az iián l, hogy II. osz
tá lyú főszo'gabirói állások is rendszeresít- 
tossent'k csak ugv, m ii t a főjegyzőknél, 
továbbá, hogy a -zo lg i.b iitik  is bejülhas- 
eanak a V I. és V II .  fizetési osztályokba. A 
szolgabirak jogos mozgalmát több képvi 
selő támogatja.

* D é lm a g y a ro rs z á g  v iv ó b a j-  
noksága. A „Z om bori S po it E gyesibe !" 
a Magyar A t l i i l i k a i  Szövetség" délma
gyarországi kei lilé ti bizottságának inegbi- 
zásából május 15-ós 16-án Zomboibán ren
dezi Dólmagyarországnak akadémiával egy 
bekötött ba jnoki kardversenyét. A verseny 
a MAS/, jóváhagyása m elle tt és szabályai 
szerint rendezi* Iik . A versenyen a Délma- 
gyaior.-zág területén legalább is egy év óla 
megszakít, s nélkül lakó gentleman ama- 
teur vívók, va lam in t az it t  állomásozó had
sereg tisztjei vehetnek részt. V i vómesterek, 
katonai vivómesteri oklevé lle l biró vívó- 
mestersegédek és altisztek a versenyben 
részt nem vehetnek. Nevezési zárlat május 
1-én esti 9 óra. Nevezések C -átosi Lajos, 
a Zombori Sport Egyesüle t pénztárosa c í
mére k íildendők.
<r ’ Ösztöndíj fiatal k e re s k e d ő k  
ré s z é re . A kereskedelemügyi m. k ir. m i
n is z te r  u r  Erzsébet k irá lyn ő  ő Cs. és  k ir .  
felsége emlékezetére létesített ösztöndíj
alap 1009. évi kam ataiból kü lfö ld i tanu l
mányi célokro négy, egyenként 2500 korona 
értékű ösztöndíjat a la k íto tt és erre az egész 
országra k iterjedő pályázatot hirdetett. A  
folyamodások uz illetékes kereskedelmi és 
iparkamaránál nyú jtandók be. A szegedi 
kereskedelmi és iparkamara a kerület beli 
érdeklődőknek, akik ke le ti kereskedelmi 
akadémiát végeztek, m egküld i a pá lyázati
f e l té t e le k e t .

* A ,,A Zom bori Troubadou  
rok <c a hódsági közönség meghívására f. 
évi május hó 1-én (szombaton) Hódságon 
a Hukk-szálloda összes termeiben a hód
sági „Tenn is C u b "  javára tánccal egybe
kö tö tt cabaret esté lyt rendeznek.

* A p á t r iá r k a  uj u ra d a lm i  
ig a z g a tó ja . Bogdanovic- Lucián kar
lócai szerb pá triá rka  dá lya i nagy uradal
mának igazgatójává kinevezte bácskai 
fö ld ieke t, Sztankovits Bránkói, '„S z tan ko 
v its  Lázár sztapári nagykereskedő fiá t"  
a nagykomlósi San Marco hercegi urada- 
daloin je len leg i-tisz tjé t. Sztankovits Bránkó 
33 éves, nagy in te llgenciáva l biró szelíd, 
kom oly fiatalember, ki m in t ilyen és m int 
k itűn ő , szakavatott gazdász nyerte meg a 
pá triárka kegyét és ezzel ezen fényes 
állás, melyhez méltóbb embert a pátriárka 
a lig  ta lá lha to tt volna. A z u j igazgató állását 
fo lyó évi május 1-én már t i  is fogla lja .

* Adomány. A fü ldm ivelósügyi 
m inister a m agyaikan izsai gazdakör részére 
a I I ,  és III. könyvcsoportokból álló száz 
kö te te i népkönyvtári kön yvgyű jtem ény t 
adomáyozta s u könyvszekrény beszerzésére 
10 korona állam segélyt u ta lványozott.

* A k eresk ed ő k  á s iparosok  
politikai s z e r v e z k e d é se  a vidéken 
is szépen halad. Tudvalevő leg 2 városban 
Aradon és Szegeden már m egalakult a j 
választói liga he ly i bizottsága. Legutóbb 
pedig M iskolcon a kereskedelmi testület 
választmánya ülést tartva, fog la lkozott a 
liga ügyével, szervezkedést szükségesnek 
je len te tte  k i j  és elhatározta, hogy a moz
galom szervezésére akc ió t indít,

* Nem őrzik  m ár a bajai hidat ?
Bajáról Írják : A háborús hírek keletkezé
sekor a had vezetőség tudvalevőleg elren
delte a bajai D unahid szigorú katonai 
őrizetét is. — Azóta a zombori 23-ik 
gyalogezred egy különítm énye ta rto ttu  
megszállva a h ida t és őrizte azt éjjel-nappal.

Z o in b o r és V i ( lé k e
Ez a katonai fe lügyelet a mai nappal 
megszűnt. A katonák ma délelőtt beszállí
to tták a városházára a várostól kölcsönvett 
ágyneműeket, délben m egfujták a trom bitá t 
és a délután egy órai zombori vonattal 
elutaztak állomás helyükre : Zomborba. 
Vége a bábomnak, nincsen Baján többé baj.

* A 4 0  éves s z o lg á la ti d is z -  
é re m  M a g y a ro rs z á g o n  á llo m á 
so zó  o s z trá k  ille tő sé g ű  k a to n á k  
r é s z é r e .  Ó Eelsége a k iia ly , m int leg
főbb hadúr elrendelte, hogy mindazok az 
osztrák illetőségű katonák, akik 40 éves 
szolgálati ide jükből egy ré-zl M agyaror
szágon tö ltö ttek  el, ezen idő épugy számil- 
fassék nekik, m int a magyar állam polgá
roknak s igy a 40 éves szolgálat diszérmet 
megkapják.

* A la p s z a b á ly  jó v á h a g y á s .
A magyar k irá ly i belügym iniszter a zentai 
gazdálkodó ifjak  egyesületének aiap.-zabá 
ly a il bit t nmozta.

* U j á lla to rv o s i k ö r le t.  A föld- 
m ivelésiigy i m iniszter a beliigy mini-zt« rrel 
egyeté itő leg elhatározta, hogy Magyarka- 
nizsa rendezett tanácsú város elsőfokú á lla t
egészségügyi hatóságnál egy városi in. k ir. 
á lla torvosi állást szervez s ezen állással já ió  
leendők « Hálásával egyelőre a zentai járási 
m. k ir. á lla to rvost bízza meg,

* A h a z a i ip a rn a k  igaz dicső
ségére vá ik az „A n d ié n y i Secu, melyet 
m ár messzi* a z  ország hal árain tú l is 
ismernek. K itűnő hírnevére, nagy népsze
rűségére rá is szolgá t o pezsgő, mert 
zam atja, illa ta  páratlan. S hogy mennyire 
tiszta és finom, azt mi sem b izonyítja  
jobban, mint. az, hogy az orvosok lábba- 
dozó betegeknek „A n d ié n y i Sec“ -et re n 
delnek, hogy eiősbbüdjenek. Jeles minő
ségét e pezsgő ehősoibau annak köszönheti, 
hogy a legnemesebb szőlőfajok vá logato tt 
boraiból készül, másodsorban, hogy leg 
jobbnak b izon yu lt frai cia módszer szerint 
á llítjá k  elő.

* Györgye a m ülövő. Belgrádból 
az a h ir  érkezik, hogy Györgye, az eksz- 
trónörökös, m iután rövid, de dicstelen 
pá lyá já t befejezte, most a sportnak akarja 
s z in ti in i életét. Lrgközelebb résztvesz a 
londoni nemzetközi céllövő versenyen. Ezt 
a ver-enyt júniusban ta rtják meg és csak 
amatőrök vehetnek részt azon. O.-ak az a 
kéidé , m ikor lép löl majd m in t mii lövő 
valam ely o r fiu m b m , m int az a másik 
k irá ly fi, nz Obreiiovic --a rj ? Vannak rossz
májú próféták, akik azt á íli 'já k , hogy ez 
az idő hamarabb bekövetkezhetik m int 
gondolnánk.

* E lárverezett gyógyszertár .
Az se m indennapi dolog, hogy egy gyó g y 
szertárat elárverezzenek. Topolyán tö rtén t 
meg a ritka  eset. Jakab István fü lig  adó
ságban Úszott, s e miatt lefoglalták gyógy- 
sz< rtá rá t, m elyet a napokban el is árverez
tek. Boros G u-zláv ráckevei gyógyszerész 
vette  meg 46.181 koronáért.

* A t is z a k á lm á n fa lv i  o rs z á 
gos v á s á r t ,  mely rósz idó miatt április 
5-éről elm aradt — a kereskedelmi m inisz
ter beleegyezésével — e hó 26-án t a rí ják 
meg.

* M agyar birtok idegen  k ézen .
E gv nagy magyar fö ldb irtok kerü lt most 
el id« g» n kézre. A g ió l K arác-onyi-féle ka- 
meniCai b irtoko t ann ly egészen Ú jvidék 
és Pétéi váradig húzódik, adta el tu 'a jdo  
nosn. A terj« delines b ilio k o t a m itrov ica— 
péterváradi szerb egyházközség Vette meg.

* A bajm oki fö ldek  bérb ea
d ása . A bajm oki uradalm i földekre most 
fejezték be az árlejtést. Hélszázkilencven 
ké t katasztrális holdat egy évre bérbe ad
tak. Holdanként átlag 92 kor. 53 fillé r volt 
a bérletár, ami 27 koronával több, m in t 
amennyi a költségvetésben előirányozva
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vo lt. A legnagyobb bérletár 128 korona 
holdanként. Jellemző a szabadkai földmű
velő nép földéhségre, hogy a bajmoki és 
kunbajai svábok 80 koronát se Ígértek a 
fö ld é it, m ig  a tavankuti bunyevácok m in
den art, hajlandók voltak megadni az egy 
éves bérletért A ba jm oki földek bérletára 
fejében 73 337 korona fo ly t be.

* A b a ja i tö rv é n y s z é k . Kedden
Baja város tanácsa re n d k ívü l I nnác-ülést 
ta rto tt, amelynek egyetlen tárgya L e in -  
bergei A nn in  dr. nak, a bajai ü g yv é d ik o r 
elnökének kérelme vo lt. Lemberger a bajai 
ügyvédek nevében k ife jte tte  memorandu- 
nában a bajai tö rvé n y  zók felállításának 
szükségességét. A tő i vény hatóság magáévá 
tette Le mberger indít vány át és elhatározta, 
hogy a 23-án tartandó rendes közgyűlés 
napirendjébe befoglalja a törvényszék visz- 
szaállitásának tárgyalását ; elhatározták, 
hogy mivel Lányi Mór, Pozsgai Miklós és 
Lázár Pál országgyűié.'i képviselők levéli- 
lég pártolólag csatlakoztak Lemberger in 
dítványához, a környékbeli községek te k in 
télyesebb polgáraiból 500 tagú monfsre 
depufcációt. szel víznek, amely küldöttség 
G ün llie r igazságügy m iniszter e lő tt tolm á
csolja a hajaink kívánságát, hogy Baján 
törvényszéket állítsanak fel.

* Ó riás i v ih a r  M a g y a rk a n i-  
z s á n . Kedden MagyaiKanizsán óriási v i
har dühöngött, az előjelek már délután 
m utatkoztak. Sűrű fekete felhők gyülekez
tek az égbolton, melyek estefelé egyszerre 
Csak óriási viharban tö rlek ki. A v illá in  
több helyre leütö tt, egy házba is, mely 
teljesen elégett. A zonkívü l fákat tövestül 
tö rde l’ k i, ház iá lla toka t e lpusztíto tt az o r
kán. l.yen viharra még az öreg emberek 
sem emlékeznek.

)( , ,L e g jo b b a n  s z e re te m  a  
f r i s s ,  te lt  a r c o t ‘ 1 K i ne volna e te
k in te tben egy véleményen Mephisto val? 
De m ily gyakran né lkü lözik fiatal emberek 
a friss arczot. E he lye tt lá tn i sápadt arcz- 
sz in t és általános gyengeséget, anélkül, 
hogy valam ely betegség m utatkoznék. És 
mégis ezen rossz nrczszin súlyos tüdőba j
nak az előjele. I ly  esetben tehát „S iro lin - 
R oche"-t kell venni, amely — m in t azt szám
talan orvos igazolja —  a v é lt ja v ít ja , az 
organizm ust erősiti, az étvágy at, előmozdít ja  
és a testet a tuberculose behatásától meg
védi, „S iro lin  Rocbe" gyógyszertárban kap
ható.

)( A z á llh a ta t la n  á p r i l is i  idő
sokféle b u iu to t vonz maga után, amelyeket 
nem szabad elhanyagoln i, hogy kom olyabb 
betegségeket ne idézzen elő. Tapa.-ztalt 
olvasók dicsérik különösen érzékeny sze
mélyek és gyermekeknek a Eoy-féle valódi 
Sodeni ásvrtnypa>ztillaknt m in t lekiizdbet- 
len szert meghűlésekről és ajánlandó hogy 
ezen tanácsot olvasóinknak tovább adjuk.

P Á S Z T O R Y
É L O V I R A G K Ö T É S Z E T E .
Telefon 57-33. ----------------- Telefon 57—33.
Csokor-é.s ko-zoiukőléséit az or»z&gban 
—  a IcgHlbb első (Ujjal kiKi 11 tetve. 
Budapest, UAkAczi-ut 8, (Nomzeli Színház.)

l t é p e »  C íi-je g ry se é lc  d i j t n l n n .  "WQ 
VIDÉKI MEGRENDELÉSEKRE NAGY 
=  FIGYELMET FORDÍTOK.

) Fokozott n yerem én y esé 
lyek. A magy, k ir. szabad Osztalysors- 
ja lék most kezdődő X X IV .  sorsjátékának, 
ma nyilvánoságra hozott nyeremény ter
vezete 15,000 darabbal kevesebb sorsjegy 
menyisóg tartalm az, amennyiben az eddigi 
125.000 he lyett csak 110,000 sorsjegy 
kerül kibocsátás alá. Dacára a sorsjegyek 
ezen nagy redukálásának a jors j»gy árak 
változatlanu l megmaradtak, sőt ugyanígy 
a 600 000, 400 000, 200.000, 100.000,



1 Z oni bo r és V i d é k e

00.000, 80000, 700.000, slb. I»oro-its fő- I 
nyereményük is . kisorolásre kerülnek. Ez 
á lta l a X X IV . sorsjáték minden résztvevője i 
12 >/s •/, -kai nagyobb eséllyel játszik ez n I 
főnyereményekre m in t a lefo lyt sorsjá- , 
tókban.

* M an an  L eseau t című érdek* 
fübzitő francia dráma van ma műsoron 
a Gaumont Bioskopban. Ezen kívül még 
számos tanulságos, sport ós egyébb képek 
lesznek bemutatva. Igazán pártolásra ér 
demos ezen válla lat, mely fárad-agot és 
költséget nem kímélve, oda törekszik, 
bogv minél élvezetesebb estéket szí rezzen 
közönségüknek. Képei tiszták, jók, nem 
rezegnek és igy a szemnek sem ártalmas ; 
ezért fe lh ív juk közönségünk figyelm ét a 
vállalat előadásaira. — D .után 4 órakor 
ifjúsági és népelőadás mérsékelten leszál
líto tt helyárukkal.

)( A L in im e n t. C apsici com p., 
a H o rg o ny - P ain  - E x p e lle r igazi, 
népszerű háziszerré lett, mely számos csa
ládban már .-ok év óta m indig készletben 
van. Hátfájás, csipőfájdalom, fejfájás, kösz- 
vény, C'úznál stb.-nél a L in im en lte l való 
bedörzsölések m indig fájdalomcsillapító 
hatást idéztek e lő; sőt já rvány kórnál, m inő: 
a kolera és bányóbaslolyás, az altestnek 
L in im e tte l való bedörzsöléso m ind ig igen 
jónak b izonyult. Ezen kitűnő háziszer jó  
eredmény nyel alkalm aztato tt bedől züllés
képpen az influenza ellen is és üvegekben; 
á 80 fillé r, 1 kor. 40 1. és 2 korona a 
legtöbb gyógyszertárban kapható ; de bevá
sárlás alkalmával tessék határozottan: 
Richter-íéle H orgon-Linim entet (Horgony- 
Pain-Expellert) kérni valam int a „H orgony" 
védjegyre és a R icb ler cégjegyzékre figye l
ni és csak eredeti üveget elfogadni.
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eg észség ib en  vnrlé
főleg az emésztés megtartásán, előmozdításán, 
szabályozásán és az elhanyagolt sz.-kn k-dós 
elhárításán alapul. Egy kipróbált, a keresettük 
közül a logjobb és hatásos gyógyfüvekből goin 
dósán előállított étvágyolősegitő. emésztés elő
mozdító és enyhén levezető háziszer. mely a 
mértéktelenség ismert következményeit, hibás 
diáét, meghűlés és elhanyagolás által előidézett 
székrekedést, mint gyomorégést, szélszorulást, 
mértéktelen savkópződést és görcsszeiü lájdal- 
ínakat csillapítja és megszünteti, az a dr. Rosn- 
fóle g jom orbalzv. >>-. Fragner B. prágai gyógy
szertárából 1 8 üveg 1 korona, iiveg 2 korona. 
F i g y e l e m !  A csomagolás min-
den részén törvényileg bejegyzett 

■—r vódjogy van.

F ö r a k t á r :

F  R  A  G N  E  H  B . X .Ö X .
a „F e k e l e  s a - li <> z - Punra, Kieiiiscite 203. 

Nerudagasse sarkán.
S f  Postai szé kiiides napimul.

2 kor. 80 fillérnek előre való beküldése után 
egy nagy üveg és 1 kor. 50 fill. beküldése után 
egy kis üveg bérmentve küldetik meg Ausztria- 
Magyarország bármoly részébe. — R ak’á r  : 
Ausz lia  é ' Maayiirorsz.áír uyóir,Y-zcrj,áraibiiu. 

■ F ö le ra k a J : Török József líjóuyszerjárában  
1 Budupesgen, K liály.ujcu,

)( D iana s ó sb o rs zesz  mini házi
szer kapható az egész országban. Köztudo
mású, hogy bedőlzsölésekre a legalkalmasabb. 
Nagyon kellemes husiiő. Az összes fodrász- 
üzletekben fejdőrzsőlésre és borotválkozás 
után arcfecskendezésre az urak használják. 
A fájdalmakat azonnal csillapítja. Masiiozásra

A G L IA N O -S Y R Ü P
Bejegyezve az olasz ért osztrák hivatalos 
gyógyászati jegyzékekben. Kitüntetve az 
1894-ben tartott pharmacentikai és az egész- 
légügyi, 1906-ban tartott kiállításon, úgy
szintén az 1900>ban Milanóban megtartott

aeaizelközi kiállításon a nagy aranyéremmel

általánosan minden házban csakis Diana 
sósborszeszl használnak. Egy üveg ára 40 fill.

* K a ise r  B orax  \é<|<5 és gyógyszer 
a fe s t. bel és egészség apó'a-ára, a beteg 
szobában, m int f. rtö '.len tiő 'Z <  r a ro 'Z k i 
gőzölgések-t. elhárítja, figy- nmi érdemel 
és az orvos urak is elismerik jé) <u újdon
ságai! e /.fii régi báziöZern-k. Kim<ritő 
használati uta>ilás minden la iku  I megtanít 
a célszerű használatra.

„IDEÁI?’ pörkö diüvó a legjobb.

)( Külső h a s z n á la tra . Testrészek 
fá jdalm ai, e ú zo - l.nszvényes bajok es 
mindenm vii gyű -.dások a „M o ll télé sós- 
bor.-zeszw--zvl gyéig) illa tna k  biztos sikerrel. 
Egy üveg ára 2 kor. Szétküldés napon
ként ulánvéte lle l Moll A . gyógyszerész, 
cs. k ir. udv. szaditó á lla l Béc>, 1. Tucb-
lauben 9. A vidéki gyógyszertárakban és 
anyagkereskedésekben hat ározot tan Moll- 
fóle Részitmény kérendő az ő gyá ri je l 
vényével ós aláírásával.
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Moirisi világi

Glóbusz
A le g jo b b  

f is if ifó s ie ra  világon

Uj é le tp á iy íi  a m üveit o s z tá ly 
hoz ta r to z ó  nők s z á m á r a .
A iiiiity.ii' álliimi gu.'imekvéilelem, 

ez a külföld álla! ií-inéiellei) mintasze
rűnek elisnieri magyar kulturális intéz
mény, hatalmas lejlődésében újabb 
fontos lépéshez juloll.

A magyar állam által idegen család
ban gondozott 450(10 gyermek fölött 
eddig a lelügyelelel a község orvosa 
mini leleporvos, a község társadalmából 
alakult telepbizollság és a központból 
kiküldött orvosok gyakorollak.

Minthogy az ellenőrzés a családban 
nevelők rendszerének lőlényezője, And- 
rássy Gyula gróf belügyminiszter elha
tározta a községekben, családoknál 
elhelyezell gyermekek halhatósabb el
lenőrzésére műveli oszlályboz larlazó 
nőkéi (lőleg laniló- és óvónőket) mint 
telepfelügyelőnökel alkalmazni. A felü-

A logkipróbáltabb vértisztitószor, forgalomba hozva

E r n e s t o  P a g l ia n o  N á p o ly b a n
ki igazolt készítője a nagybátyja ós feltaláló bol
dogult Pagliano tanár után, ki roá hagyta az ere
dői! készítési vényt. — Törvényesen elismert jo« 
gositvány a velencei legfelsőbb bíróság által (190t)

és a legtekintélyesebb orvosi kar által.

gyelőnő gondjaira bizoll gyermekekkel 
egy faluban lakik. A szellemi és testi 
fejlődésre felügyel, sől azt irányítja is.

Ügyel, hogy a nevelőszülő a gyermek 
szülője és ne mosloba szülője legyen. 
Minlbogy a leleplelügyelőnők kell hogy 
a gyermek gondozázáról és a csecsemő 
táplálásáról és az állami gyermekvéde
lem szervezetéről tiszta és modern 
fogalmakkal bírjon, Andrftssv Gyula gróf 
elrendelte, hogy a pelepfelügyelőnői 
állásra pályázók a budapesti állami 
gyermekmenbelyben elméleli és gyakor
lati lantolyamot tallóznak végezni, 
melynek sikeres befejezése adja meg a 
képesítést az állásra.

ölven lelepftílügyelőnői állást már 
az első lanfolyam befejezésével lölte- 
nének be.

A lantolyamot a budapesti állami 
gyermekmenhely igazgatója és osztályos 
fő orvosa dr. Szana Sándor vezeti, aki 
a f. liö 28-án kezdődő tanfolyamra 
jelentkezéseket elfogad. (Állami Gyer- 
mekmenbely Üllöi-ul 86. sz.)

1909. április 25.

H ajsza  a szab ad k a i 
g y ilk o s  u tán .

A fővárosi államrendőrség a sza
badkai rendőrséggel karöltve emberfe
letti munkával kulalmár 4 napja Haverda 

i Boldizsárrá szabadkai magánzónő litok- 
zatos gyilkosa ulán; mig a nyomozás 

i szálai Zomborba vezetlek. Erre a nyomra 
' egy Denneberg Henrik nevű ügynök 

ügyetlen vallomása folytán jutott a rend
őrség.

Megállapította a nyomozás, hogy 
Denneberg Henrik a szabadkai gyilkos
ság éjszakáján Budapestre ulazolt és 
Szabadkán azt mondotta, hogy üzleti 
ügyekben szükséges a fővárosban való 
larlózkodása. Személyesen kell jelent
keznie az Erzsébetvárosi Bank Rész
vénytársaságnál. Amint azonban a nyo
mozás megállapította, Denneberg Henrik 
nem kereste föl a bankot, hanem nyom
ban a megérkezése után Haverda Mária 
lakására sietett és uzulán kelten együtt 
mentek automobilon Szabadka felé. 
Amikor Denneberget Szabadkán kihall
gatták és megkérdezték, miért nem ment 
a bankba, igy válaszolt:

— Telefonon intéztem el a dolgo
mat az Erzsébetvárosi Banknál.

Roppat gyanús volt ez a felet és 
gyanús volt, hogy Denneberg a gyikos-

Üvegekben, dobozokban (porok), és tabbletl ákbaa 
(szomecskék). — Kérjük csak eredeti védjegygyei 
ERNESTO PAGLIANO tanár NAPOLT  

Galata S. Marco 4.
Megrendelhető a következő oimü gyógyszertárban 
Reál - Apotheke Socrato B iacchctl - 11.

=  (Südtirol). =====
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ság éjszakáján azzal a kifogással, hogy 
epy pesli bankban van dolga, egyenesen 
Haverda M á r iá é i’! m e n t .  D e te k t ív e k  

ulján éi’keklődlek az Erzsébetvárosi 
Bank igazgatójánál, Ebrlicb G. Gúszláv- 
nál, csakugyan lelelonozoll-e Denne- 
berg ?

Megállapították, hogy Denneberg 
Henrik nem telefonozod.

A szabadkai rendőrség nyomozása 
során most már egész erővel ebben az 
irányban kulallak és megállapiiotlák, 
hogy Denneberg Henrik a gyilkosság 
elöli folytonosan egy zombori illetőségű 
gyógyszerészszel járl, mindenüll annak 
társaságában mutatkozott. Kinyomozták, 
hogy ezt a volt gyógyszerészi Joanovils 
Miklósnak hívják. Nyomban érlesiletlék 
a fölfedezésről a budapesti tőkapilány- 
ságol, amely Joanovils arcképét leküldle 
Szabadkára.

Ezek után az összes fővárosi lapok 
Joanovilsban lállák Haverdané gyilko
sál. Es miután idefordúllak felvilágosi- 
lásérl, a zombori rendőrség megállapi- 
folla, hogy a gyanú alaptalannak bizo
nyult; Joanovils Miklós zombori voll 
gyógyszerészsegéd bódéiét a gyilkosság 
óla a mai napig meg lehetett állapítani. 
Joanovils, aki belek óla egy kabaré
truppal vándorol a Bácskában, a gyil
kosság idején Szegbegy községben tar
tózkodót! trupjával és aznap este To
polyán énekeli.

Si. Ö X g S i X  «U SS 33

A „H ein ics"  M agyar Á lta lán o s V álfátlz lct 
lé.-zvéiiylArsaság, B udapest, h e ti je le n 
tése a td zsdel'o igalon iré l é< a pén zp iacró l.

Budapost, 1909. április 22.

A budapesti órléklőzsdo hangulata 
az e lm ú lt hét folyamán a tiiiökország i 
bonyodalmat l ói érkezett hírek liövetkezlé- 
ben lanyhán iiia u lt. — A török forrada
lomnak rövidesen bekövetkezett békés 
elintézése természetesen igen kedvező 
hatással vo lt a tőzsde irányzatára, úgy 
hogy a m u ll heti je lentésünkben reg is trá lt 
árfolyamcsökkenéseket az értékpapírok az 
egész vonalon behozták, sőt azokhoz képest 
nem egy részvény árfolyama lényeges 
emelkedést m u la tó t fel. _  A z in te rn a li-  
om ilie értékek nlhanyagolása m elldt az 
ílzlutkedv leginkább bankrészvények és 
he lyi papírok felé lo rdu lt.

Lényegesebb árfolyamemelkedést tün
tetnek fel a magyar jelzáloghitelbank ás 
a Magyar agrár és járadékbank részvényei, 
utóbbi intézet részvényeinek kedvező el

helyezésére.
Iparvá lla la ta inak  részvényei közül elő

térben  állottak a beoosini cem entgyári 
U nió és a D anubius bajó  és gépgyár, 
továbbá a Ganz és T ársa, valam in t a 
m agyar cukoripat r. t. részvényei, m elyek 
állandóan óllónk kereslet tá rg y á t képezték.

1909. íipi'iHs 2 6 . _______

N agym érvű vásárlások fo lytán na 
gyobb üzlet fe jlődö tt k i a rim am urányi 
vasmű részvényekben, melyeknek árfo lya 
ma szintén lényeges emelkedést m utat fel. 
— Ugyancsak emelkedtek a salgótarjáni 
kőszénbánya r. t. részvényei ; ezen v á lla 
la tró l ugyanis az h ír lik , hogy alaptőkéjét 
felem éln i szándékozik.

A bét nevezetesebb árfolyamváltozásai 
a következők :

ápril. 16. ápril. 22.

______ Z o in b o r és V i d é k e

4°/0 m. koronajáradék . . 92.70 92 60
Magyar hitel részv............  735.— 736.50
Ganz részvény . .•. . . .  8200,— 3245'— 
R im aum ráuyi vasmii rész

vény ....................................541.— 554 50
Magyar cukoripar részv. . 1925.— 1900.— 
Beocsini cem entgyár rész
vény .................................... 045‘— 654 —

S i Igét a i jan i kőszén hány a 
ré szvény .............................  566.— 571.25

— A „Vasárnapi Uisdg“  április 25-iki 
száma B enc/úr G yulá t ünnepli m illenn ium i 
nagy festményének elkészülte alkalm ából, 
közölve műtermében fö lve tt arcképéi s rész
leteket műterméből és nagy festm ényéről.

. A többi kép.-oiozatok Náday Ferenczczel
és temetésével, a magyar festőművésznek i 
k iá llításával, a Rómában já r t magyar z irán - 
dohokkal, egy francia falu női h iva ta lno 
kaival foglalkoznak. Szépirodalm i olvasm á
nyok : M ikszáth Káhnán regénye, A dy 
Endre és Nagy Zoltán versei, K rúdy Gyula 
novellá ja W illiam son angolból fo d ilo t l re 
génye, Egyéb közlemények : c ikk a török 
trón vá iom áin okairól, Popovics Sándor arc* 
képe és inéit a lá 'a , tárcacikk a bél lő , s a 
rendes heti ro va to k : Irodaim  és művészet,

1 sakk játék stb, A „Vasárnapi U jságM előli- 
! zetési ára negyedévre négy korona, a „ V i 

lá g k ró n ik á iv a l együtt négy korona 80 fül. 
Megrendelhető a „Vasárnapi Ú jság " k iadó
hivata lában (Budapest, IV ., Egyetem utca 
4 szám.) U g y a n itt megroneelbető a „K é 
pes N ép lap" a legolcsóbb újság a magyar 
nép számára, félévre két korona 40 fillé r.

— .Az „O rszág-V ilág" ez évi 16 ik szá
ma szokott érdekes és változatos ta rta lom 
mal je le n t meg. A szövegrészben G. M ik- 
losy Ilonu, Szedő Gáspárné és Nagy Lajos 
neveivel ta lá lkozunk. U tóbbi R itscbl G istá
ró l, egy Hollandiába származott magyar 
nőről i r t  érdekes cikket, aki ú j hazájában 
m in t költőnő a holland irodalom legkivá- 
lóbb ja i közé emelkedett. Külön c ikk  em
lékezik meg Vangel Káro ly pénzügyi fő
tanácsos érdemeiről, k it  a k irá ly  a Hí. oszt. 
vaskorona-renddel tün te te tt k i. Kalm ár L a 
jos ú tira jza  véget é ré  számban, melyet, sok 
szép illusz trác ió  díszít. Ezek közül k iem el
jü k  A ggbázy G yula , H onti Nándor, Nád- 
ler R óbert festményeinek reprodukció it, a 
X. Pius pápát és b ibornokait ábrázoló cso
portképet, R itscbl Giza és Vangel K áro ly  
arcképeit s több képet a mostanában leza j
lo tt  tavaszi vásárról. A tartalmas számot a 
szokott érdekes rovatuk egészítik k i.

F e le lő s  sz e rk esz tő : Ö B L Í T  K Á R O L Y . 
Szerkesztő  : K E M É N Y  J Á N O S .

Bzépirod&lini főmunkatáiB: Dr. MÜLLER JÁNOS*

&

A  m a g y .  b x r . á l l ó  n i v a s u t a k

M E N E T R E N D J E .
É r v é n y e s  1 9 0 8 . o k tó b e r  1 - t ó l .

Budapestről indulás: reggel 810 (gyors) 7*45, 
1115, d. u. 1*55, 3 20 (gyors), 6*30 10*10.

Zomborból Szabadkára reggel 3*39, 8 0 8 . 
(gyors) 11.30, 4 25 és délután 8 56 órakor.

Szabadkáról Zomborba reggel 5 órakor, 10*25, 
délután 2 02, 6*55 (gyors) és 7 órakor.

Zomborból óbecsére 3.15 reggel, 7.51 reggel, 
és 4.35 délután.

Óbecséről Zomborba 3.46 reggel, 9.10 réggé 
és 2.36 délután.

Zomborból Ú jvidékre reggel 3'10 és 6*51 
órakor és délután 3*46 órakor.

Újvidékről Zomborba reggel 2*07 és 7*51 
órakor és délután 1.55 órakor.

Zomborból Bajára reggel 6 45 órakor, dél
után 12 57 és 4 23 órakor.

Bajáról Zomborba reggel 4 és 7 22 órakor 
és délután 1*15 órakor.

Újvidékről T ite lre reggel 6*54 és délután 
5 25 órakor.

T ilebő l Újvidékre reggel 3 32 és délután 1*15 
órakor.

Hegyes—Feketehegyről Palánkára reggel 7*10 
délután 3 03 és 7 47 órakor.

Palánkéról Hegyes—Feketehegyre reggel 3, 
8 18 és délután 2*35 órakor.

Szabadkáról Óbecsére reggel 4*40 1L45 és 
délután 1*32 órakor.

Óbecséi öl Szabadkára reggel 4*10 7*20 és 
délután 1*10 órakor.

Szabadkáról Bajára reggel 4 33, 10*32, dé l
után 1 57 és 7 05 órakor

Bajától Szabadkára reggel 5.51, 10*05, dél
után 3 28 és 7*18 órakor.

Óbecséről Újvidékre reggel 
d. lulán 3*45 órakor.

4-20, 9'45 és

U) vidékről ubecsére reggel 
délután 4*56 órakor.

4 00, 9-15 és

Halasról Bácsalmásra reggel 
12.27 és 6.22 órakor.

3 50, délután

Bácsalmási ól Halasra reggel 3-52, déli 12
és délután 8 44 órakor,

Bácsalmási ól Regőcére reggel 6*16, délután
3 30 és 8'22 órakor.

Regőcéröl Bácsalmásra reggel 2*35, 9*40 és 
délután 6 45 órakor.

Szabadkáról Ú jvidékre reggel 5 20, 10*30, 
délután 1 22, 4*05 és 6 48 órakor (gyors).

Újvidékről Szabadkára reggel 4*27, 7 55
(gyors) 10 42. délután 4 29 (gyors) 7 22 
órakor.

Szabadkáról Szegedre reggel 6 15 és 9*44 óra
kor, délután 1*47, 6*53, 8*35, 11*05 órakor.

Szegedről Szabadkára reggel 3 05, 7 48
és 11*30, délután 4 55, 6 34, 3 10, 10 20 
órakor.

XX'MX̂ XX&X$6:&XXXXX
Á g y b a v iz e lé s .

Azonnali szabadulásért 
j ó t á l l á s .  Felvilágosítás 
díjtalan. Kor 6s nőin meg
adandó I F ényes köszönő
levelek. O rvosilag ajánlva. 
„SANITAS" in téze t 

VELUURG P  218 Unyem.

xxxxxxxxxxxxxxxx
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A CLUB
E X T R A B I S

cl ég íi lej. k evesebb  
barm i i.óikul. Ó va

k o d ju n k  u tá n za ttó l.

•) Ezen lovat alatt köz. lőttekért nőm vállal ÍöIöj 
lAsségei * szerk.

si ibolyát kerestii
és eközben alaposan meghűltünk. 
Persze, nem akadunk iskolába menni, 
de ( zt az anyánk nem tűrte „Most 
az osztályozás előtt nem íoglok mu
lasztani", mondta. Azután kél skatu
lya Fay féle valódi szodeni ásvány- 
paszlillát bozalolt, minden gyerek G 
pasztillát kapott lo ttó  tejben és a 
többit úgy szopogattuk És ma reggel? 
Miiilba minden bajt elíujlak volna 
és mi frissekés egészségesek voltunk 
Fay valódi szódén je minden e szak
mába vágó üzletben és gyógyszertár
ban 1 korona 25 filléré it kapható 

Főképviselet Auszli ia-Magyarország 
részére: K. Fr. Gunlzerl Wien, VJ.,

Gr. Neugasse 17.

AX ’ “ : D l. R O T H  AD. T6ei - n . :

T e  s  á e  g ' y  e  n e  « i  á «
g y ó g y in té z e te  és s z a n a tó r iu m a
B u d a p e s te n  V II.  k é r ,  S te fá n ia -ú t 55. sz. 
Bejál ó és bennlukó bál és lábbei egeknek 
(E lle t díilést It, iztilet és csontgyKiadások, 
I ie a iu o k , és  tö r é s e k ,  zsugorok III.)  Saját 
műterem Kossing-féle játó és Dr. Bolti féle 
autómat. Egyenesítő gépek és kor ettek ré
szére Svédlorna, geriiiciiyujlás, másságé .-lb. 
M éisékelt in t ik . — K í v á n a t r a  prospektus.

eg r y n i'A iit

s ó sb o r s z e s z t?
M ié r t  v e s z

készítő

D I A N A
Mert a fáradt test okvetlen megkíván egy jó

m a ss z ír o z á s t .
Mert bedörzsölés által rögtön elmúlnak a meghűlés

től és megerőltetéstől keletkezett és visszamaradt fájdalmak.
Mert különös előnye, hogy mér a

m a s s z í r o z á s  í i l j i t t
múlnak el a leghevesebb fájdalmak.

Nagyon sokan cseppenként ezukorra vagy vízbe
v e s z i  Ií

mint étvágygerjesztőt és fájdalomcsillapítót

M u n k á so k n a k  i s
kincset ér egy üveg valódi

D IA N A  s ő s b o  r s z e s z .
Bedörzsölés ulján a fáradt, vagy elernyedt izmok és idegek 
visszanyerik természetes frisseségüket és rugékonyságukat.

A  k i k  s o k a t  u t a z n a k ,
azok minden, az utazásnál elkerülhette!) kellemetlenségek
től és bajtól meg lesznek óva, ha D I A N A  sósborszeszt 
visznek magukkal. Mert a D  IANA-sósborszesz ihatóvá 
és teljesen ártalmatlanná teszi a legrosszabb vizet is, hő
ségtől vagy az utazásnál más okból gyakran előforduló 
fejfájás és egyéb bajoknál kellemesen ható enyhítő és házi 
szer. H a j ó n  u t a z ó k a t  mogóvja a rettenetes tengeri 
betegségekből származó kellemetlen utóbajoktól.

G y e r m e k á p o l á s n á l
valósággal nőiklilözhetlen. Meggátolja, mint óvszer, a test 
kipállását, a gyakori mandula és toroklobot j fogzásnál 
minimálisra redukálja a fájdalmakat.

M u n k á s o k ,
kik testi erejük utján szerzik meg a mindennapi kenyeret, 
ulólórhetlen, kiváló izomerősitő szert nyernek a D IA N A - 
sósborszeszben. A fáradt testre üditőleg hat, a gyakori hát 
és derékfájást meggátolja, nehány előzetes bedörzsölés által.

BÖF* jA 5r. e g é s z  o r s z á g b a n
Egyedüli

H i v a t a l n o k o k ,  d i j n o k o k ,
szóval irodai munkát végző ós sokat görnyedő egyének 
jobb, hálásabb szert nem találhatnak a D IA N A -sósbor- 
szesznól, a mely a sok ülésből származó, elmaradhatta!) 
bajok ellen a leghatásosabb, biztosan ható szer.

M i n t  a r c z á p o l ó  s z e r ,
a legkiválóbb a L I A N A - s ó s b o r s z e s z ,  a moly eltünteti 
a mitesseroket, az arezbőrt simává, tisztává varázsolja. 
Sikerrel alkalmazható izzadás ellen, valamint szájbűz meg
szüntetéséhez. Fürdővízben, mosdóvizben, használva, a 
testnek bámulatos rugókonságot, üdeséget kölcsönöz.

F e j f á j á s b a n
szenvedők állítása szerint a D l  A N A - s ó s b o r s z e s z  biz
tosan ható ós a legolcsóbb háziszer.
Ksténkini m ién lmsz.miljált oly előszeretettel a
D I A N A  K O K  b o  r K Z C K X  í

m i n d e n  l i& z b a n ?
A ki egész nap dolgozik, jön-megy, kifáradt, tusi Heg és 

szellemileg meg vau erőltetve, almuk okvetlen szükséges, 
hogy lefekvéskor jól bumnsszirozza magát a

D I A N A  s ó s b o r s z e s z s z e l
Mert erősiti ós edzi a testet.
Mert erősiti és edzi a csontokat.
Mert erősiti és edzi az inakat.
Mert erősiti ós edzi az ereket.
Mert a bedörzsölés által a véredónyek mozgásba jön

nek, miáltal felfrissül az egész szervezet.
Mert a has masszírozása által a szókelet teljesen rend

be jön.
Mert a bágyadtság a homlok bedörzsülóse által vég

képpen elmúlik.
A kik egész nap az asztal mellett ülnek, görnyednek, 

dolgoznak, olvasnak, írnak : rendesen hátfájásuk van, 
ezeknek megfizethetetlen egy jó bedörzsölés a valódi

D I A N A  só sb o rs zes zsze l
mely a fájdalmat már a masszírozás alatt szünteti meg
m i n d e n ü t t  k u p l in t ó .

! Erényi Béla gyógyszerész, Budapest, K ároiy.ksrút 5.
M inden ü vegn ek  p lom b áivá  k e l l  le n n i, "W H aszn á lt „DIANA sósborszeszos" üvegeket nem  veszü n k  v is sz a

Egy üvog Diana A A Á l l ó n  
8Ó8bor8Z08Z “ “  I l i i ü l

Egy nagy üvog 1 Ízen Iflfill 
Diana sósborszesz * í v ü l , 1U 1111, Egy legnagyobb üvog 9  lrn n  9 (1  f l l l  

Diana sósborszesz ÍVŰI « 1111.

P o s t á n  l e g k e v e s e b b  6  ü v e g  s z á l l í t h a t ó  u t á n v é t e l  m e l l e t t
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Ezennel közhírré lélelik, hogy tniulán a M a g y a r  K ir .' . ly i  P é n z ü g y  m i n is z t é r iu m  ellenőrző közegei a 
ftlagy. Kir. Szab. Oszlálysorsjáték ( X X íV , s o r s j á t é k )  I. osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a főárúsilóknak 
árusilús végett kiadatlak. — A M a g y a r  K ir .  P é n z ü g y m in i s z t é r iu m  által jóváhagyóit sorsolási terv itt következik:

.% VI a g .v .  k a r .  S « a b .  < b *K lá8y«< > í‘S i j á l é k  S o r s o lá s i  T erv e .
H u s zo n n e g y e d ik  S o rs já té k  110,000 so rs jeg y , 5 5 ,0 0 0  n y e re m é n y .

E ls ő  o s z t á l y
B e té t 12 k o ro n a

Nyoromóny

1 á 
1 á 
1 á 
1 á

3 6 2000 
5 á 1000 
8 á 600

30 á 300
100 A 100 

33 0 fi 40 
3600 nyer.

M á s o d ik  o s z tá ly  • H a rm a d ik  o sztá ly
Uniót 20 koroifti U n té t 32 k o ro n a

19. ón 21. Húzás : 1909. juu. 15., 16. 6s 17. lluzás- 1909. jul. 13., 14 ós 15. !

Korona Nyeremény Korona Nyoromóny Korona

60000 1 á 70000 1 á 800110
20000 1 á 2500U 1 á 30000
10000 1 á 10000 1 á 20000
5000 1 á 5000 1 á 15000

6000 3 á 3000 9000 3 á 10000 30000
5000 5 á 2000 10000 5 á 50 0 25000
4( 3 8 á 1000 8000 8 á 2’'00 16000
9C )0 20 á 500 1ÜÜ00 10 á 1000 10000

10000 110 á 300 33000 120 á 500 60000
134000 4"50 á 80 348000 4850 á 130 630500

263,000 4500 nyor. Kor. 628,000 5000 nyor. Kor. 916,500

H a to d ik  o s z tá ly
Betót 24 korona

líu zás : 1909. szoptombor 22-től október 21-ig.

Legnagyobb nyeremény szerencsés esett - i

1 .0 0 0 .0 0 0  . s S i

N e g y e d ik  o s z tá ly Ö tö d ik  o s z tá ly
Betét 40 korona Betét 32 korona

H úzás: 1909. aug. 10., 11. és 12. H úzás : 1909. szopt. 2., 3. ós 4.

N yeremény Korona N yeremény Korona

1 á 90000 1 á 100000
1 á 30000 1 á 30000 I
1 á 20000 1 á 20000 :
1 á 15000 1 á 15000 |

á 10000 30000 3 á 10000 30000
5 á 5000 25000 5 á 5000 25000 j

í 8 á 2000 16000 8 á 2000 16000
: 10 á 1000 10000 10 á 1000 10000

120 á 500 60000 120 á 500 6U0"0
4850 á 170 824500 3850 á 200 77C300

5000 nyerem ény Kor 1.120,500 4000 nyoromóny Kor. 1.07 6,ÓÖÖ

s  £
a-*

1 
1 
2 
2
4
5

25
50

405 
" 760 
1140 

30600

Jutái.
kor.
nyer.

á
á
á
á
á
á
á
á
á
á
á
á
á
á
á

600000
400000
200000
1 0 0 0 0 0

80000
60000
60000
40000
30000
25000
20000
15000
10000

5000
2000
1000
500
200

600000
400000
200000
100000
80000
60000
50000
40000
60000
50000
80000
75000

250000
250000
810000
760000
570000

6.120000
33,000 nyer. és jut. Kor. 10.555,000

a *

1

Az I. osztály húzása 1 9 0 9 . m á j u s  h ő  19  és 2 1 -é n  tartalik meg. A húzások a M a g y a r  k ir á l y i  
á l l a m i  e l l e n ő r z ő  h a t ó s á g ,  és királyi közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek, a huzási teremben. Sorsje
gyek a Magy. Kir. Szab. Oszlálysorsjáték valamennyi árusilóinál kaphatók.

Budapest, 1909. évi április hó 25-én. íVB«Sg"̂ T. 3 k Í la« ÍV^ZalS

ttaztá lyM orsjá ték  I g a z g a tó s á g a .
L u k á c s . H a za y .

p H  I
r a i ' í v h b  

w f e t h '  ■■ 
W i ' ' - * ’

a " ■ iS M

Szabadalmazott Bohn.fólo 
természetes vörös fedéloserép,

Bohn nagykikindai csere
leg jo b b  m inőségű  fed élcserép  lego lcsób b  árak  m elle tt.

T e s s é k  á r j e g y z é k e t  k é r n i .  

K é p v is e lő k  k e r e s te tn e k .

Bohn tég lagyár N agyk ik in d a .8
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BT i = l = f = E =  EB E SSÉ E=lj

Teljesen síi tiilnn ilIon 1 Ni ni (. 1 íor 

E gysze ri főzés — 
h ó fe h é r fe li é r ne ni í í !

Sem dörzUilés és kefélés!
Sem mosódeszka I

T a ka rít munkát, időt és pénzt I | 
Egyszeri használat, m ind ig kell I [

EgyeilUli gyártó Aiisztriii-álagyarországoii [ 
G o t t l l e b  V o i l l i ,  W ie n  111/1. (j

Kapható mindon szakba vágó üzletben. Ij

1574/1909. k ig . sz.

P á ly á z a ti h irdetm ény.
Tiindéres községben újonnan rondsze- 

res ite lt k ö zs é g i v é g re h a jtó i á l lá s 
ra  pályázatot hirdetek s felhívom m ind
azokat, k ik ezen állást elnyerni óhajtják, 
hogy szabályszerűen felszerelt kérvényüket 
keresztlevél és erkölcsi bizonyít vány nyal 
ellátva hozzám f. évi m á ju s  hó 2 4 -ig  
annál is inkább nyújtsák be, iné it a ké
sőbb beérkezők figyelembe vétetni nem 
fognak.

Az állás javadalmazása évi 480 korona 
készpénz fizetés.

T ite l, 1909. évi április hé 18 án.

S zem ző  János
főszolgabíró.

Kiadó lakás.

Falcion©-fürdő.
É r t e s í t é s .

A mélyen lisz té it közönség szives lu - 
somtEárn hozom, hogy a F a lc io n e -fé lo  
g ő z - és k á d fü rd ő t  átvettem.

Igyekezni fogok előzékeny és kifogás
talan kiszolgálás á lla l a in. tisz te lt közön
ség támogatását kiérdemelni.

A  fü i  dőá i a k
a következőkben vannak megállapitva :

E gy fürdés a gőzfürdőben . . 70 f.
Elsőrendű kádfürdőben . . . 90 f.
Másodrendű kádfürdőben . . 70 f.

B é r l e t á r a k :
1 havi bérlet .

12 gőz je g y  . .
10 felső kád jegy  
10 alsó kád jegy 
4 tisztviselő jegy 

A fürdő minden 
zárva vau.

A mélyen tisztelt közönség kegyes 
pártfogását kéri tisztelettel

B a rn a  F e re n c ,
bérlő.

B a r á t - u t c a  6 . s z á m ú  házban egy 
lakás, mely két nagy ulcai, egy nagy 
udvari szoba, külön pince, fáskamra, 
speisz és egyéb mellékhelyiségekből áll,

a u g u s z t u s  1 -é r e  k ia d ó .
— ■ Bővebbel

B I E L  A R M I  N - n ó l  ugyanod.

ü j gépraktar.
A tiszteli gazdaközönség szives tudo
mására adjuk, hogy Z o m b o rb a n . 
B a j a i - u t c a  7. sz . a la t t ,  a Dr.
Nikolics-féle palotában, folyó évi május

:: hó l-lől ::

m ezőgazd aság i
:: g ép ra k tá rt ::

n y i lu n k ,  m e ly n e k  v e z e té s é v e l

B o d n á r  és X én iá i
:: cégei biztuk meg. :: 

Raktáron latiunk cséplőgépeket, szul- 
niakiiziilnzói (elevíilorl), fűkaszá
ló, marokverő és kévekötő, to
vábbá aralógépekef, mindenféle nagy
ságú szecskavfigól, ekéket egy és 
két vasul, morzsolókai, répavágót, 
gabona rostál, darálókat, fogaso

kai és boronákul slb.
Kérjük a tisztelt gazdaközönség párt

fogását és vagyunk liszleletlel

H o f h e r r  é s  fe 'ch ran tz
b u d ap es ti g ép g y ár és v asö n tö d e

4 kor.
6 kor.
8 kor.
6 kor.
2 kor. 
délután

1518/kig. 1909. szám.

P á ly á z a ti h irdetm ény.
A járásomhoz tartozó Veprőd község

ben lemondás folytán üresedésbe jö tt 
k ö z s é g i o rvosi á l lá s ra  ezennel 
pályázatot hirdetek.

Az állás javadalmazását évi — előle- 
ges havi részletekben fizetendő — 1600
korona készpénz fizetés és 1908. évi 
X X X V I I I .  t. c. alapján megállapítandó 

lakbér és látogatási d ijak képezik.
A megválasztandó orvos kézi gyógy

szertár tartására köteleztetik.
Felhívom  pályázni óhajtókat, hogy 

szabályszerűen felszerelt pályázati kérvé
nye ike t hozzám fo ly ó  évi m á ju s  hó 
2 0 -á ig  annál is inkább nyújtsák be, mert 
a később érkezőket figyelembe venni nem 
fogom.

Kula, 1909. ápriiis 19-én.
1

D r. B uday,
I főszolgabíró.

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

vasárnap

töertnufe meine Söivtfdjnft itt Bufn 112 
íírttafttnl^orf) gw|j, tit eijtent Stítcte, 
íueídje un bér Siutbftrnffe ©ffef, Sjafouar 
íiegt, (Sönnftution) fmnt elitem gnitfe itn 
®orfe mit Slcbeiigebiiube, eoentuel (tudj 
geteiít, unter beit günftigften föebiugmtgen 

' nu8 Steier £>anb.

Jlr. S te f iin  (óojtmt 
□ □ @ f f e f I. © l a 0 o « i e it. □ □

X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

K E IL -L A K K
legkitűnőbb mázoló szer puha padló számára.

K e i 1-félo fehér glazur fénymáz mosdók számára 90 fill. 
K e i l f é le  viasz kenőcs kemény padló számára.
K e il- fé le  arany-fénymáz képkereteknek 40 fill.
K o il- íé le  padlófénymáz 90 fill.
K e il- fé le  szalmakalap-festék minden színben 
K e i l- fé le  legfinomabb cipő crém 30 fill.

M in d e n k o r  k a p h a tó k :

W eidinger S. és Zs. cégnél Zomborban.
Hódság : Rausch Ede. 
Ktila : Récsei Miksa.

S zabadka : Wachsmann J. és Társa. 
T i t e l : Nonnenmacher Endre.

XXXXXX
XXX
XXXXXXXXXXXX

Hungária-fürdő.
Gőzfürdő u r a k n a k  naponla reggel B-lől d

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X  X ?í XXXXXXXM  X X X
Üj kazán beállítása lehelövé téllé, hogy a m e l e g  TT i  n  H 
m e d e n c é b e  á l la n d ó a n  m e le g  v íz  f o lv ik .

átalakítva.
m eleg v íz  folyik,

azonkívül új langyos medence. Minden (ekinlet- 
ben kényelem, előzékeny kiszolgálás.

pénteken mindig déluln 2 'öl 6-'g. K ^ d iü ^ C k ^ .’^  h ö lg y e k n e k  hélfőn, szerdán,.
mii dig, ta iám ip  délulán kivételével használhatók.
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KOVALD PÉí ERésFiA
—  cs, ón klr. >zah. .....

k e ln ie ^ , f o n á l -  és  s z ő rm e fe s tő  
Vcg  t i s a t i í ó  és  ; ózn i s ó g y á r

B U D A P E S T .

ÍVOD. április 26.

Czógtulftjdonos: Gyár és ffíiizlot:
l)r. KŐVALD E M I L  Y JI. !$/övdség«utc« 37.

ryé-z.. > Z ií l l l .

Patkányok
és e g e r e k  teljesen kiirlhatók a 
R e i n e r - f é l e  inéregmi nles V u lk á n  

k o c k á k  állal.

Kapható 1 és 3 koronás eredeti dobo
zokban, használati utasítással:

W íir r f i f f c á  H gyógyszerész ú r  váro si 
■ ■ ■ « .<  A ■ .  ., g y ó g y sze r tá ráb an  ::

0 1 1 1  b o r ,

a  n a g y  s z e r b  t e m p lo m  tn e l le l l .

H ölgyek  r é s z é r e  n é lk ü lö z h e te tle n . 
L e g j o b b  s z é p i  t ő s z e r  a  
FÖLDlSJéle MAKGIT25ÉJLE.
Pár nap íilall biztosan ellávolit széptől, máj fo lto t, pa ttanást, 
h ő ru tká t ()Iites>er) és minden más börbajl. K is im ít ja  a rá n 
coka t és az arcot fe lié rré , simává varázsolja, l ld íté s  f ia ta lí t .  

Á r a :  k i s  té g e ly  1 k o : o u n , n a g y  2 k o r o n a  
Kiváló toiletbeikkok: Margit<hölgypor (8 színben) 1.20 kor., Margit" 

szappan 70 fillér., Margit-fogpóp 1 kor., M argibarcviz 1 korona. 
Kapható Zomboiban: Mdiájlovits István, Német Ignácz. Bács- 

lopolyán : Jakab István.
S ü rgönyeim : KOVALDÉK BUDAPEST. 

Z o m b o ii k é p v is e lő :

g ?  W  3 G i  . **4 X i  . 3
Z s in f tttó m i-u U 'ii.

U  ü t  
(S ln jr r o r sz á g .)

K lim a tik u s  gyó g yh e ly . N y á ri ü d ü lő .  
Gyó-yjavalalok : A légzőszervek összes hurulni, 
Ezsudalok, mellbajok (csak kezdő vagy régi el- 
meszosedolt) lödőemphyesema, asllima, szlv- 
zom szivlapoozkabajok, skrophulus, hólyag 
liuru l, köszvéuy és rhouma, női bajok, lábba- 
dozóknál. Teljes gyógyeszkőzők inindennomű- 

javalaloknál.
SA ST V ilá g h ír ű  g y ó g y  fo r r á s o k ,
Id é n y  : Május 15-tő l, szeptember 30-ig . 
Prospektusokat küld és mindennemű fe lv ilá
gosítást ad a f ü r d ő i g a z g a t ó s á g .

Honi ip a r!
Kizárólag iáját gyártmány I 

Logolcsóbb bová« 
sárlási forrás sod
r á n ,  iona t, k erítő  
v as- ós r< zb u to r 
(. a sód , onyágy  be

té t  beszerzésére.
IllCKElí GY.
vas* és rézbu lo i- 
g ji í ia  BUDAPEST,

V II., llolló>ulcii 3. (Dob-utcu m elle tt) 
Rózágyak — — — — — — 4.35 írttól-
Gyormokágyak — — — — — 11.— írttól.
Vaskorotii ágybetét — — — — 5.50 frt.
Fakorotü ágybetét — — — — 3.50 frt.
összecsukó vaságy — — — — 5.— frt.
R ézkarnis — — — — — 2.50 frt.
Tábori ágy sodronnyal — — — 8.— frt.

T o l o i o n  « « —<>«.
Ezen erős szorkozotú tömör vaságy rézdissze, 

acél sodrony betéttől 15 frt.

a mezőgazdaságban csakis kitűnő minőségű gazdasági gépek 
használatával lehet pótolni.

G ép keresked ö k , v a s k e re s k e d ö k , gépm űhely- 
tu la jd o no so k s tb . ré s z é re  a lk a lo m  n y ílik  

,,PLAEüQ“ -gép ek  é s  ped ig i
„PLAPÜO68 k évekötő  ara tó g ép ek ,
„PLAPiO88 m arokrakó  a ra tó g ép ek , 
„PLAtSí?1'1 fű k a szá ló  gépek ,
„PLAtnSO88 a s é U g e re b ly é k  önm űködő k iü r íté s s e l, 
„PLARiO88 k ö szö rü lő  k észü lék ek  eladásával jó 

jövedelemre szert tenni.
T e lje s  jó tá l lá s  k ifo g á s ta la n  m u n k á é r t ,  
le g jo b b  s z e rk e z e té r t és k itű n ő  a n y a g é rt .
Megbízható ügynökök az ország minden 

részében kerestetnek.

" "  •

c: Budapest) főpoata, po sta fió k  I2G. az . ín tézend fik .
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M  O L L “ FE  LE
»S E I P L IP Z -P O R

Csuk ükkor valódink, lm mindegyik doboz 
Moll A. védjegyét és a lé lrésé , , llutet el. 
A Moll A.-téle Seldllez-porok mrios gyógy í  "  rn k /m b b  gyomor- és ' Ö
S j b f f i l ”m 7v^río l«?étt »,«nyér. és » .lcgkalö»: 
k;i?AKh nnl beteirségek ellen, e jeles haziszeinek S e ? <én1b S r n o g y o b h ’ e,.erjedés. szArse... 

Á m  egy lepecsételi e redeti dobozunk -  kor. 
H iin iis ilá fO k  lö 'V é ity ilt 'g  l 'e iiy ilte li ie k

üveg áru 2 kor.

MOLL-FEjíE^
Csak akkor valódi,
ha mindegyik üveg Moll 
A. védjegyét tünteti lel 
és „A Móll-féle" sós. 
borszesz eve/eteaen 
m nt fájdaloincsillnpi- 
tó bedtfrzse’ésl szer 
köszvény, csú és a meg
hűlés egyel* következ
ményeinél legismeretesb 

népszer.
F.gy ónozott eredeti

M oll-fú le  g y e rm e k  s z a p p a n .
Legfinomabb, egészen ni módszer szerint készíteti 
gyermek- és nói»rzappnn, a bor gyökeres gondo
l á r a  és ápolására úgy gyerm ekek, mint 
___ _ _____  felnőttek  számára. ------------

ggy darab ára 40 Illír, öl darab I korona 80 íllir.

•  M inden d a ra b  gyerm ek-szappan  M oll
A.-féle véd jegygyei van  e llá tva . W  

F Ő s s e é t l i i l l t lé s
Moll A. gyóayázerósz, cs.

I 68 k * ' • Y a rl s y ft1 á l t» l

IB ectst, I .  rF i i d i l m i l > o i i  ö .
Vidéki megrendelések naponta posta. . 
utánvét mellett teljesittetnek. o o o o o i 

A raktárakban tessék határozottan Moll —
A. aláírásával és védjegyével ellátott ké» 
izitményeket kérni, o o o o o o o o o o

Y édjegy. „H o rgony t*

ALlniment. Gapsici conip., 
a Horgony-Pain-Expeller

pótléka
egy régjón &k bizonyult háziszer, 
•ok év óta ’ ’ “  ------:” ‘“

, mely már 
a legjobb fájdalomcsillapító szernek 

bizonyult köszvénynél, osúznál es meghűlé
seknél, bedörzsölésképpen használva.

F ig y e lm e z te té s . Silány hamisítványok 
miatt bováaárláskor óvatosak legyünk és csak 
olyan üveget fogadjunk el, mely a „Horgony* 
védjegygyei és a Richter cégjegyzéssel ellá
tott dobazba van csomagolva. Ara üvegekben 
K —.80, K 1.40 ée K 2.— és úgyszólván min- jsjjsj 

I den gyógyszertárban kapható. — főraktár 
Török Jó zse f gyógyszerésznél, “  '

dl Richter oyiSgyszertiri íz  „Arany
e P rágában, Elisabethstrasse 

Mindennapi szétküldés.

„M-i-i t ?“ — ,,1’apa m w i i s e i l t e  ! H isz’ 
valód i Ini'iibi fé le  A n tiiilc o tlii-o ig n r o tln -  

h ltvelyck  fad obozban  1“

E g y e le m ! Csáki - a „»JACOBI“  
va lód i !

M inden fadoboz, esy ótdekes 
ká r ty á t ta ita lm a z .

AMPUTÁLTAK
A K ELETI állal kószilcll m üláhak és mii 
kezek járó- és nyujlókészülékok a legne 
vosobb szakorvosok véleménye szerint 
-----legjobbak a világon !

E le g á n s , 
járás! Tói) 
terjedő jó tá l lá s !
M érsekeit arak!

Oi'lliopodini 
műinlézeluni ; 

30 éves lenn- i 
állás teljes biz- ' 
lositókot nyújt ' 
azállalamszál- j 
Illő it készüld- ; 
kék szokszei ü, 

kifogástalan 
ellíészilésééi'l

K épes le írások at hűld  
in gyen  és bérn ientve.

orvos-sebészi, 
testegyenészeti 

in n i ntéz ele.
Budapest, IV., Koronaberceg-utca 17.

K E L E T I J.
— magát és gyermekei!

k o h o g e s to l

Steckenpferd- 
Liiiomtejszappan
leghatékonyabb szappan a bőrre 
ngyszintén a szeplő ellen. 3 5

rekedtség, ka tn rru s , e lnyá lká - 
tiüdús, gé iíoka ta rriis , gö:c<- ós 
írÓtíí ln u  ul ló i meg akar sznbilani, 
vegyen az orvosilag kipróbál! és 

= - =  ajánlói! i

K A I S E R -fé le

m elí-karm ellákat
R R f l f l  kö4  hilelesile lt bizonyít- 
d d U U  vány felőle.

Csomagja 20 ei 40 fillér, adag 80 fillér. 
Kapható : I l i in  D ezső, gyógyszertá ra  

angya lhoz  e- V árosi gyógyszer t ^ r 
S zen t-G yöigy-tó r 5. sz. Zoniborbnn 

G eb au e r E m il g . égy s,«> •••>/, 
Bács. — K le in e r Dezső 
»y *gy.<zeresz B ácss zeni van .— K ap h a tó  m in d en ü tt .

f  e I v e s z =

a k ia d ó g iv a fc a l.

titiigdiüi-PciítficH^ííjft’rinSriff'

a , ; ( ó o t l l i v b  Q n n u & ö iű
ku li ^pf unó liamnirr-CirfcraiU

W i e n .  w

K a p h a t ó  m i n d e n  d r o g é r i á b a n ,  i i l a t s z e x  k e r e s 
k e d é s b e n  é s  g y ó g y s z e r t á r b a n .

M agyar ember <• ak m agyar ásványvizet lg-.

« M a g y a r  á sv á n y v íz f o r g a lm i  é s  k i v i t e l i  r é s z v é n y t á r s a s á g  
B u d a p e s t ,  V., B á t h o r y - u t c a  5 . s z á m .

K i z r i i v ó l n g r  t e r m é s z e t e s  m n g y n r  Ú N v á n y v i z . t t  l i o z s i u i l c  I o r u n l o m b a .
E g y  l i t e r  v í z  á r a  p a l a c k c s e r e  m e l l e t t :

B orszék i B old izsár, idült gyomorbaj 
ellen — — — — — — —

Borszéki F ő ku l, az ásványvizek királya 
Borszéki Kossuth, v é r s z e g é n y s é g  

ellen —■ — —  — — — —
B odoki M a liid , alkális savanyuviz — 
K é r d e z z e  mo(£* hx o r v o H í í t  

: m e g  t u  <1 j  it hogy a :

B aross, vesebaj ellen — — — —
Bot hegyi, hugyhajló — — — —
B o lio li i,  üdítő viz — — — —
Élőpatak i, sárgaság ellen —  — —
Felsőiá líosi Má la, légcsőbuml ellen 
H a rg lta llg e t i, üdilö ila l — —

Horgász, élvágygerjeszlő — — —
K á 'Z O ii-S iilu ta rls  — — — —
Kópáti, ógvényes ásványvíz— — —
Székely S- lte rs , idüll g yo m o r I, a j o k 

Sztoj ka i, cukorbelegség ellen — —

t?

©

<4 o v r ó  VI í r  fi r- batis* (‘H kul mes ize ö-szo nem
*•’*' o  V  í * *■ y  V l  Aj li.iBoniiiliaió h iiieslcrség.1' á-ványvizekkelt e  r  m  e s z e  t  e s

M a g y a r  á s  v á n y  v iz e i  a k is e i  a  k ü lf ö ld  m a jd n e m  ö s s z e s  g y ó g y v iz e i  p ó to lh a tó .

©
©

F őrak tá ro n : l i l é i n  G é z i t ,  SzuTűdk k z © ® w ® ® ® ® £ $ « ® © ® ® ® ®  
Nyomatod a kiadó tulajdonos ObJAI Károly könyvnyomdájában.


